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Minnen nerskrivna av Sune Säll för Tranåsposten 2012  
 
  SLAKTHUSMADEN PÅ 1940-TALET 
 

I år är det 60 år sedan stadshuset började byggas nere på den gamla slakthusmaden. 
Det var många äldre som förfasade sig över placeringen och menade att huset kommer att 
sjunka ner i dyn. Dom hade fel! I mitt tycke ligger det vackert vid ån med 
naturlig anslutning till torget och förstärker den centrala stadsbilden. 
Tankarna går tillbaka till 1940-talet och jag vill citera några rader ur Anna Maria Lenngrens 
dikt Pojkarna: 
 ” Jag minns den ljuva tiden, jag minns den som igår då oskulden och friden tätt följde mina 
spår...”.  
Trots krig och ransoneringar mm står barndomen i ett ljust skimmer. 
Under min uppväxt i Tranås bodde vi på Torsgatan 3, i minnet en idyll med barn 
familjer och äldre som höll ett vakande öga på oss ungar. På Ekliden 1, närmsta grannar, 
bodde David Lind med sin familj och Göran som var äldst var lika gammal 
som jag. Vi följdes åt genom hela folkskolan och hade mycket roligt tillsammans. 
Görans pappa David sysslade med grisuppfödning och försäljning av smågrisar och 
hade smågrisavel i gamla slakteriets lokaler nere på maden vid Svartån. Från fisktorget 
nedanför Lilla Torget gick en träbro över ån till de två husen på maden. 
Under krigsåren var det inte många som hade tillgång till bil men David Linds hantering var 
viktig för att uppehålla Sveriges förmåga till självförsörjning. Det var en mindre lastbil med 
påbyggt skåp och många fack som vart och ett rymde en smågris. 
Görans pappa rökte en sorts cigarr som hette Matanzas och jag tyckte det luktade gott och vi 
brukade få plåtaskarna när cigarrerna var upprökta. De var bra att ha 
mask i när vi metade nere vid Svartån. 
Det var spännande att få åka med David ner till avelssuggorna, som när de inte diade sina 
småkultingar, gick ute och bökade i inhägnaden. Det fanns också stora sorkar som sprang 
omkring i och utanför husen och när vi jagade dom sprang dom ner till ån och sam därifrån. 
Ibland cyklade vi själva ner till grisarna och när de gick i inhägnaden roade vi oss med att 
försöka komma upp och rida på suggorna. Ibland lyckades vi och för det mesta ramlade vi av 
och ner i gyttjan. När vi kom hem efter att nödtorftigt sköljt av oss i Svartån rynkade mamma 
på näsan och frågade om vi hade varit hos grisarna igen. 
En dag stod det en stege lutad mot plåttaket på det inre huset och vi kunde inte låta bli att 
klättra upp på taket. Vi var barfota och höll i falsarna när vi klättrade upp till  
taknocken och då var vi i höjd med nedre delen av Lilla Torget. Det kittlade i magen 
när vi åkte på ändan nerför och bromsade med fötterna och samtidigt höll i falsarna. 
Det var säkert inte ofarligt men allt gick väl och minnena sitter kvar. 
Sune Säll 
 
 
 












































